
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 160/2019 – 13 de Setembro de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Número Decisão 

RUSIVER SARMENTO MAIA 0981425 CAHL/NUGTEAD 

01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 27, 28, 29, 30 e 31 de maio 
de 2019; 

03, 04, 05, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27 e 28 de junho de 2019; 
01, 02, 03, 04, 22, 23, 24, 25, 29, 30 e 31 de julho de 2019; 

01, 05, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28, e 29 de agosto de 2019. 

23007.00021763/2019-96 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALEXSANDRO SOUZA BURITE 1130287 PROAD/NUGLIC 10/9/2019 952,19 5 FSA x CDA 23007.00022977/2019-07 DEFERIDO 

ANTONIO VAGNO SANTANA CARDOSO 2285294 EDITORA 10/9/2019 94,52 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00022784/2019-77 DEFERIDO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC/NUGTESP 10/9/2019 1.741,38 5 SSA x CDA 23007.00022786/2019-23 DEFERIDO 

MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFREDO 2257892 CECULT/NUGTESP 09/9/2019 907,63 5 SSA x ST. AMARO 23007.00022585/2019-18 DEFERIDO 

MOISES ARAUJO LIMA 1945088 CFP/NUGTESP 10/9/2019 743,68 5 SAJ x AMARGOSA 23007.00022793/2019-28 DEFERIDO 

MURILO SANTOS CERQUEIRA 1632856 NAPRODIS 10/9/2019 502,15 4 SAJ x CDA 23007.00022975/2019-61 DEFERIDO 

RAYZA PEREIRA SANTOS 2257382 CETEC/NUGTESP 09/9/2019 1.058,13 5 FSA x CDA 23007.00022576/2019-67 DEFERIDO 

TERCIO DA SILVA MENEZES 2593644 NUGEDOC 09/9/2019 68,07 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00022593/2019-93 DEFERIDO 

VALDIR DA SILVA ALVES 3113864 CAHL 08/9/2019 404,58 5 CDA x CACHOEIRA 23007.00022572/2019-78 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 160/2019 – 13 de Setembro de 2019 
 

2/6 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILLO GUIMARAES DE SOUZA 1873038 CCS/NUGTESP 01/10/2019 23007.00022596/2019-12 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV 27/8/2019 a 21/12/2019 23007.00021090/2019-31 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 114/2018, DE 16/7/2018 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR 1475511 CCAAB 01/6/2018 a 31/3/2019 23007.00013592/2018-41 DEFERIDO 
Colaboração esporádica em projetos financia-

dos pela CAR/BNDES. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR 1475511 CCAAB 02/5/2019 a 30/11/2019 23007.00013592/2018-41 DEFERIDO 
Colaboração esporádica em projetos financia-

dos pela CAR/BNDES. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 932, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de setembro de 
2019, o prazo para comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar instaurada través da Portaria nº 692/2019, composta 

pelos servidores Silvia Barreto Brito Malta, matrícula SIAPE nº 
1873744; Marcilio Delan Baliza Fernandes, matrícula SIAPE nº 
1303159; e Sérgio Santos de Almeida, matrícula SIAPE nº 
1751422; para, sob a presidência da primeira, concluir a apura-
ção de possível responsabilidade do servidor(a) CPF 
nº015***535-40,  em relação aos fatos narrados no documen-
to nº 23007.009067/2018-82. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 

PORTARIA Nº 949, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de setembro de 
2019, o prazo da comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar Instaurada através da Portaria nº 690/2019, composta 
pelos servidores Décio da Conceição Dias, matrícula SIAPE nº 
2730989; Tércio da Silva Menezes, matrícula SIAPE nº 
2593644; e Dhiego Medina da Silva, matrícula SIAPE nº 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 160/2019 – 13 de Setembro de 2019 
 

3/6 

2978803; para, sob a presidência do primeiro, concluir a apu-
ração de possível responsabilidade do servidor(a) CPF 
nº808***255-20,  em relação aos fatos narrados no documen-
to nº 23007.009067/2018-82. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 950, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando o processo de sindicância nº 
23007.009067/2018-82, RESOLVE: 
                   
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de setembro de 
2019, o prazo para a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada através da Portaria nº 694/2019, com-
posta pelas servidoras Nelsiane Magalhães Silva, matrícula 
SIAPE nº 1572860; Kelly Grazielly da Silva Cerqueira e Siqueira, 
matrícula SIAPE nº 1557654; e Kareen Edwiges Trindade Men-
des, matrícula SIAPE nº 1841392; para, sob a presidência da 
primeira, concluir a apuração de possível responsabilidade do 
servidor (a) CPF nº039***385-29, em relação aos fatos narra-
dos no Processo nº 23007.009067/2018-82. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 962, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de setembro de 
2019, o prazo da comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar instaurada através da Portaria nº 696/2019, composta 
pelas servidoras Soraia Barreto Aguiar Fonteles, matrícula 
SIAPE nº 1528192; Railda Gonçalves de Jesus, matrícula SIAPE 
nº 1049854; e Acidailza Fernandes Mascarenhas, matrícula 
SIAPE nº 1753216; para, sob a presidência da primeira, concluir 
a apuração de possível responsabilidade do servidor(a) CPF 
nº011***845-97,  em relação aos fatos narrados no documen-
to nº 23007.009067/2018-82. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 963, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 15 de setembro de 
2019, o prazo da comissão de sindicância instaurada através da 
Portaria nº 820/2019, composta pelos servidores Leandro 
Barreto de Souza, matrícula SIAPE nº 1749843 e Leonardo de 
Freitas Neto, matrícula SIAPE nº 1752875, para, sob a presi-
dência do primeiro, concluir a apuração dos fatos constantes 
no Documento nº 23007.00017810/2019-30. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 964, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Tornar sem efeito a Portaria Nº 764, de 26 de julho de 2019, 
referente à designação de comissão de sindicância, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 130/2019. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 965, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar comissão de sindicância composta pelos (as) 
servidores (as) Marcela Rebouças Bomfim, matrícula SIAPE nº 
2316967; Geysa Brito Nascimento, matrícula SIAPE nº 1757052 
e Marcel Silva Lemos, matrícula SIAPE nº 2259128, para, sob a 
presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os 
fatos constantes no Documento nº 23007.00007941/2019-34. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 966, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Alterar a composição da comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar instaurada através da Portaria nº 
691/2019, passando a vigorar com a seguinte composição: 
Carolina Saldanha Scherer, matrícula SIAPE nº 1749124; Jamile 
Milza de Jesus Pereira, matrícula SIAPE nº 1838450; e Joselito 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 160/2019 – 13 de Setembro de 2019 
 

4/6 

Nunes Costa, matrícula SIAPE nº 287769; para, sob a presidên-
cia do primeiro, num prazo de 60 dias, apurar a possível res-
ponsabilidade do servidor(a) CPF nº641***675-00,  em relação 
aos fatos narrados no documento nº 23007.009067/2018-82. 
Art. 2º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 14 de 
setembro de 2019, o prazo para referida comissão concluir os 
trabalhos. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 673, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Caro-
line de Jesus Fonseca da Silva, Matrícula SIAPE 1572254, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 29 de maio de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 752 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira, Matrícula SIAPE 
1753650, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 22 de 
janeiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 758 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Jenilda Bastos Almeida Pinheiro, Matrícula SIAPE 
2328936, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 01 de 
agosto de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 761 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Mirella Prazeres Rodrigues, Matrícula SIAPE 1644090, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 29 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 779, DE 30 DE AGOSTO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

Remover para o Gabinete do Reitor (cód. 010), o servidor Le-
andro Barreto de Souza, Mat. SIAPE nº 1749843, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo 
de Gestão de Logística Sustentável - PROAD (cód. 451), de 
acordo com o processo nº 23007.00021032/2019-45. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 787 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Fábio Oliveira da Silva, Matrícula SIAPE 2327547, ocupan-
te do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 
02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 18 de julho de 2019, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 788 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Rosenir Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 1573165, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 06 de junho de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 160/2019 – 13 de Setembro de 2019 
 

5/6 

PORTARIA Nº 793, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar JADIEL DOS SANTOS PEREIRA, Prof. Magisté-
rio Superior, Mat. SIAPE 2076256, Vice-Coordenador do Cole-
giado de Bacharelado em Engenharia de Energias com Ênfase 
em Energia Elétrica do CETENS,  desta Universidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função, 
a partir de 04/07/2019 até a data de publicação desta portaria 
no Boletim de Pessoal. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 798, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar MANUELLE CARVALHO CARDOZO, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 2281978 para exercer em substitui-
ção a função de Chefe da Secretaria dos Órgãos Colegiados, no 
período de 02 a 26/09/2019, código FG-0001, em virtude de 
férias da titular Juliana Rocha Sampaio. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 801, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados na Coordena-
doria da Administração de Pessoal - PROGEP, em face do que 
consta no processo nº 23007.00021157/2019-65, conforme a 
seguir: 
 
Servidor(a): Márcio Sampaio de Oliveira  
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1835666 
Do(a): Divisão de Benefícios do NUGAT – PROGEP (cód. 442) 
Para: Núcleo de Gestão de Benefícios de Pessoal – PROGEP 
(cód. 028) 
 
Servidor(a): Marilisse de Jesus Paranhos Costa 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2268160 
Do(a): Divisão de Benefícios do NUGAT – PROGEP (cód. 442) 
Para: Núcleo de Gestão de Benefícios de Pessoal – PROGEP 
(cód. 028) 
 
Servidor(a): Oman Menezes Campos 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1265815 
Do(a): Divisão de Benefícios do NUGAT – PROGEP (cód. 442) 
Para: Núcleo de Gestão de Benefícios de Pessoal –PROGEP 
(cód. 028) 
 
Servidor(a): Tatiane Dantas Silva 

Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1837765 
Do(a): Divisão de Benefícios do NUGAT – PROGEP (cód. 442) 
Para: Núcleo de Gestão de Benefícios de Pessoal – PROGEP 
(cód. 028) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 802, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em conformidade com a subdelega-
ção de competência outorgada pela Portaria UFRB nº 617, de 
17 de julho de 2015, RESOLVE: 
 
LOCALIZAR a servidora Andrea Chaves Lopes, Matrícula SIAPE 
nº 2260693, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e 
Necropsia, para ter exercício no(a) Hospital Universitário de 
Medicina Veterinária – HUMV (cód. 527) até 31/12/2019, per-
manecendo sua lotação no(a) Núcleo de Gestão Técnico-
Específico – CCAAB (cód. 095),  conforme consta nos autos do 
processo nº 23007.00023094/2014-49. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 803, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 160/2019 – 13 de Setembro de 2019 
 

6/6 

Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, em face do que consta 
no processo nº 23007.00021040/2019-23, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): Leone Ricardo de Carvalho Santana  
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1753038 
Do(a): Assessoria Especial de Projetos Estratégicos – ASSEPE  
(cód. 021) 
Para: Núcleo de Gestão do Espaço Físico – NUGEF/CSO (cód. 
696) 
 
Servidor(a): Florisvaldo dos Santos 
Cargo: Técnico em Contabilidade  
Mat. SIAPE nº: 0282264 
Do(a): Núcleo de Projetos Especiais – NUPESP/ASSEPE (cód. 
257) 
Para: Núcleo de Gestão do Espaço Físico – NUGEF/CSO (cód. 
696) 
 
Servidor(a): Anderson Alves Ribeiro 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2399163 
Do(a): Coordenadoria de Serviços Operacionais – CSO (cód. 
040) 
Para: ) Núcleo de Gestão do Espaço Físico – NUGEF/CSO (cód. 
696) 
 
Servidor(a): Manoel de Paula Sacramento 
Cargo: Jardineiro  
Mat. SIAPE nº: 0287609 
Do(a): Assessoria Especial de Projetos Estratégicos – ASSEPE  
(cód. 021) 
Para: Núcleo de Gestão do Patrimônio Imobiliário – NUGES-
PI/CMP (cód. 697) 

Servidor(a): Hermiro Teixeira Mendes Filho 
Cargo: Engenheiro Agrônomo  
Mat. SIAPE nº: 0031360 
Do(a): Núcleo de Regularização Fundiária - ASSEPE  (cód. 290) 
Para: Núcleo de Gestão do Patrimônio Imobiliário – NUGES-
PI/CMP (cód. 697) 
 
Servidor(a): Manuella Félix de Andrade  
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1756027 
Do(a): Coordenadoria Material e Patrimônio - CMP (cód. 046) 
Para: Núcleo de Gestão do Patrimônio Imobiliário – NUGES-
PI/CMP (cód. 697) 
 
Servidor(a): Jossaniel da Silva Carneiro 
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 1661205 
Do(a): Núcleo de Gestão de Pavilhões de Aulas – NUG-
PAV/PROAD (cód. 041) 
Para: Coordenadoria de Serviços Operacionais – CSO (cód. 040) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 804, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados na Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoal, em face do que consta no processo nº 
23007.00021044/2019-12, conforme a seguir:  
 

Servidor(a): Kássio Carvalho da Silva 
Cargo: Administrador 
Mat. SIAPE nº: 1026881 
Do(a): Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações – NU-
GIM (cód. 035) 
Para: Núcleo de Gestão de Seleções, Concursos, Ingresso e 
Movimentações - NUSCIM (cód. 624) 
 
Servidor(a): Josefa de Jesus Oliveira 
Cargo: Técnico em Contabilidade 
Mat. SIAPE nº: 286395 
Do(a): Núcleo de Gestão de Ingresso e Movimentações – NU-
GIM (cód. 035) 
Para: Núcleo de Gestão de Seleções, Concursos, Ingresso e 
Movimentações - NUSCIM (cód. 624) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 810, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Adminis-
tração, Mat. SIAPE 1996686 para exercer em substituição a 
função de Chefe do Núcleo Administrativo e Protocolo da 
PROGEP, no período de 10/09/2019 a 08/12/2019, código FG-
0003, em virtude de Licença para tratamento da própria saúde 
do titular Matheus Julio de Melo. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


